České vysoké učení technické v Praze

Fakulta strojní

Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Bakalářská práce

Odhad rychlosti šíření pulsní vlny aortou

2015 Václav Beneš

Doplnit zadání

Anotační list

Jméno autora: Václav Beneš

Název Bakalářské práce: Odhad rychlosti šíření pulsní vlny aortou

Anglický název: Estimation of Pulse Wave velocity in Aorta

Akademický rok: 2014/2015

Obor studia bez oboru

Ústav/odbor: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Odbor biomechaniky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lukáš Horný, Ph.D.

Bibliografické údaje: Počet stran: 53

Počet obrázků: 16

Počet příloh: 1x CD

Klíčová slova: pulsní vlna, rychlost, šíření, aorta, odhad, matematický model,

MAPLE

Keywords: pulse wave, velocity, aorta, estimation, mathematical model,

MAPLE

Abstrakt: Práce se zabývá odvozením zjednodušeného vzorce pro rychlost

šíření pulsní vlny aortou. Na jeho základě je následně vystavěn

matematický model, jehož výstupem jsou grafy obvodového

a axiálního streče a grafy rychlosti pulsní vlny v závislosti na

tlaku a počátečního axiálního předpětí.

Abstract: This work deals with deduction of simplified equation of pulse

wave velocity in aorta. Based on this deduction there is made

a mathematical model. Its output are graphs for perimeter and

axial stretch and velocity of pulse wave depending on pressure

and the initial axial stretch.
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1 Seznam použitých symbolů

R · · · nezdeformovaný rádius

H · · · nezdeformovaná tloušťka

Z · · · nezdeformovaná délka

r · · · zdeformovaný rádius

h · · · zdeformovaná tloušťka

z · · · zdeformovaná délka

λ · · · streč

F · · · deformační gradient

C · · · pravý Cauchyův-Greenův tenzor deformace

E · · · bázový vektor

t · · · čas

σ · · · Cauchyho napětí

n · · · vektor vnější normály

p · · · Langrangerův multiplikátor

P · · · tlak

A · · · plocha průřezu

F · · · vektor síly

u · · · posuv prostorově

W · · · hustota deformační energie

K · · · pomocný symbol

E · · · Green-Lagrangeův tenzor deformace

c · · · rychlost šíření pulsní vlny

ρ · · · hustota
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1.1 Konvence značení

V bakalářské práci je přijatá následující konvence značení:

Skalární veličiny jsou značené kurzívou např.: tlak · · · P

Tenzory jsou značené tučně např.: deformační gradient · · · F

Vektory jsou značené tučnou kurzívou např.: síla · · · F
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2 Úvod

V této bakalářské práci se budeme zabývat rychlostí šíření pulsní vlny v aortě. Pulsní

vlna je způsobená stahem srdce, během kterého je z něj vypuzena krev do aorty.

Rychlost šíření pulsní vlny bude záviset na stavových veličinách, kterými jsou na-

pjatost a deformace, dále závisí na materiálu. Vztah mezi napjatostí a deformací

materiálu máme popsaný konstitutivními rovnicemi. Rychlost závisí také na počá-

tečních a okrajových podmínkách.

Zkoumáme ji z důvodu, že je významným ukazatelem zdravotního stavu. Navíc pů-

sobením pulsní vlny může postupně docházet k přetěžování srdce. Pulsní vlna se po

srdečním stahu šíří aortou směrem od srdce. Když dorazí například do místa větvení

na pravou a levou kyčelní tepnu, tak v tomto místě dojde k částečnému odrazu vlny

a odražená vlna se šíří aortou směrem zpátky k srdci. Pokud odražená tlakový vlna

dorazí k srdci dříve, než se uzavře aortální chlopeň, která odděluje srdeční komoru

od aorty, musí srdce při vypuzování krve překonat lokální tlak, který bude zvýšený

o působení odražené tlakové vlny. Což vede k jeho přetěžování.

Pro výpočet bude sestaven matematický model v programu MAPLE, ve kterém bude

celý výpočet proveden. Vzorec pro rychlosti šíření pulsní vlny bude odvozen na zá-

kladě pohybové rovnice a bilance hmotnosti. Vzhledem k tomu, že se jedná o dosti

komplexní úlohu, budeme muset v průběhu výpočtu přijmout několik zjednodušení,

aby bylo vůbec možné výpočet v našich podmínkách realizovat. Avšak každým zjed-

nodušením si do výpočtu vnášíme určitou chybu. Nezískáme tedy přesné hodnoty

pro rychlost šíření pulsní vlny, ale pouze jejich odhadovanou hodnotu. Výsledky

proto budou platné pouze v určitém oboru hodnot a při jejich interpretaci bude

nutné se zamyslet, zda jsou ještě reálné či nikoliv.
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2.1 Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je provést numerický výpočet, kterým získáme

odhad rychlosti šíření pulsní vlny v aortě. Aby bylo možné provést simulaci musíme

si nejdříve odvodit vzorec pro rychlost šíření vlny ve válcové trubici, během kterého

přijmeme několik zjednodušení. Posledním úkolem bude okomentovat vypočítané

výsledky a zhodnotit nakolik jsou reálné vzhledem ke zjednodušením, která byla

v průběhu výpočtu přijata.
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3 Seznam přijatých zjednodušení

Jak už bylo předestřeno v úvodu, tak aby bylo možné výpočet matematického mo-

delu v našich podmínkách realizovat, bylo nutné přijmout několik zjednodušení

a předpokladů.

V rámci zjednodušení tak předpokládáme, že:

• Céva bude v průběhu tlakování zažívat pouze malé deformace.

• Pulsní vlna, která se bude aortou šířit bude dlouhá, a tak derivace rádiusu r podle

souřadnice z bude malá.

• Protože neznáme hodnoty strečů dynamické deformace, nahradíme je hodnotami,

které získáme simulací nafukování válcové trubice.

• Pro velký obsah vody považujeme cévní stěnu za nestlačitelnou.

• Krev, která v cévách proudí považujeme za nevazkou kapalinou ve které nevznikají

žádná vnitřní tření.

• Uvažujeme pouze jednoduchou kinematiku deformace a to změnu tloušťky stěny,

průměru a délky.

• Cévu považujeme za tenkostěnnou a tak po celé tloušťce stěny budeme mít stejnou

hodnotu napětí.

4 Oběhová soustava

Oběhová soustava plní v lidském těle funkci rozvodu živin, dýchacích plynů a hor-

monů. Skládá se z cév(tepny a žíly) a srdce, které svými stahy pumpuje krev do tepen

a tím vytváří i pulsní vlny, které se tepnami dále šíří. Pro následující kapitoly jsme

čerpali ze skript : Biomechanika srdečně cévního systému [1]
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4.1 Srdce

Srdce (cor) je jedním z nejdůležitějších orgánů v oběhovém systému i v celém lidském

organismu. Je to dutý svalový orgán, který svými rytmickými stahy zajišťuje pohyb

krve v cévním systému.

Cyklus srdce zahrnuje mechanické, elektrické a biochemické děje, které se opakují

s každým srdečním úderem. Srdeční cyklus se dělí na dvě části, systolu což je stah síní

a komor s vypuzením krve a diastolu což je uvolnění síní a komor a jejich plnění krví.

Během stahu srdečního svalu při kterém jsou chlopně uzavřeny, stoupá v komorách

Obrázek 1: Schéma malého a velkého krevního oběhu - převzato z [9]

tlak, až do chvíle, kdy přesáhne hodnotu tlaku v aortě nebo v plicnici a dochází

k postupnému otevírání aortálních, nebo plicních chlopní a vypuzení krve do aorty
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a plic. Vypuzování krve pokračuje až do chvíle, kdy proud krve v komoře nezpůsobí

převýšení tlaku v aortě vůči tlaku, který je v komoře. Následně dojde k uzavření

aortálních chlopní a nastane fáze izometrického uvolnění srdečního svalu. V tento

moment jsou všechny chlopně uzavřeny. Během ochabování srdečního svalu, tlak

v komorách klesne pod úroveň tlaku, který je v síních, otevírají se cípaté chlopně

a komory se plní krví. V průběhu srdečního cyklu se přetlak v levé komoře, která

vypuzuje krev do aorty, pohybuje v relativním rozsahu 0 až 16 kPa a v pravé komoře,

která vypuzuje krev do plic, se tlak pohybuje od 0 do 3 kPa.

4.2 Tepny

Součástí oběhového systému jsou i tepny, do kterých srdce pumpuje krev. Jejich

stěna se dělí na tři vrstvy: vnitřní vrstvu (tunica intima) na obrázku 2 značeno A,


[…]


simulace a in vivo dat”[10]. V práci je uvedeno, že měření bylo provedeno ve spo-

lupráci se 40 lidmi, z toho 3 byli z měření následně vyřazeni. Věková skupina byla

47±5 let, které byl naměřen následující krevní tlak: při diastole 78.2±11.4 mmHg

respektive 136±14.7 mmHg při systole. Tyto tlaky odpovídají 10,43±1.52 kPa při

diastole respektive 18.13±1.96 kPa při systole. Během simulace dosáhli metodou

PU výsledků 8.15±2.81 m/s−1 a metodou QA výsledků 6.00±1.93 m/s−1. Dále

můžeme porovnávat s disertační prací ing.Vratislava Fabiána [11], ve které jsou na-

měřené hodnoty od 7 - 9 m/s−1 pro 15 ze 40 měřených případů a hodnoty 9,8 -

12 m/s−1 pro 14 ze 40 měřených případů. Na grafu (obrázek 14) můžeme vidět,

že i přes řadu zjednodušení dosahujeme řádově stejných hodnot.

9.4 Rychlost pulsní vlny bez závislosti λzZ na λθΘ

Pro porovnání zde uvádíme i výsledky prvního výpočtu, kde jsme při odvození

vzorce pro rychlost šíření pulsní vlny neuvažovali závislost λzZ na λθΘ. Celý vzorec

je tak o hodně jednodušší, nicméně když porovnáme oba výstupní grafy výpočtů,

které máme na obrázcích 14 a 16 můžeme vidět, že dosahujeme velmi podobných

výsledků. V tomto méně přesném výpočtu (obrázek 16), můžeme vidět, že mezi
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Obrázek 16: Rychlost šíření pulsní když ∂λzZ
∂λθΘ

= 0

jednotlivými cévami, které měly jiné hodnoty počátečního předpětí jsou pro jednot-

livé tlaky menší rozdíly v dosahované rychlosti. A to jak na začátku tak i na konci

tlakování, kde v přesnějším výpočtovém modelu už byly mezi jednotlivými cévami

výraznější rozdíly. Nicméně vzhledem k tomu, že se jedná o hodnoty, které jsou na

kraji oboru hodnot, je jejich přesnost v obou případech diskutabilní.

Dále můžeme vidět, že v rámci tohoto výpočtu dosahuje šíření pulsní vlny celkově

nižších rychlostí, než v případě přesnějšího výpočtu. Ale v případě porovnání s vý-

sledky prací [10] a [11] je máme pořád řádově stejné. A tak i v tomto případě jsme

na základě simulace získali vzhledem ke zjednodušením poměrně přesné výsledky.
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10 Přijaté předpoklady

Na závěr bakalářské práce si ještě jednou zopakujme zjednodušení a předpoklady,

které jsme v průběhu přijali. Předpokládali jsme že:

• Céva zažívá pouze malé deformace.

• Vlna, která se aortou šíří bude dlouhá tedy ∂r
∂z
≈ 0.1 a proto jsme uvažovali ∂r

∂z
= 0.

• Aortu jsme si aproximovali tenkostěnnou válcovou trubicí, která má to celé tlou-

šťce stěny stejné napětí.

• Z důvodu velkého obsahu vody považujeme cévní stěnu jako nestlačitelnou, tedy

λrR · λθΘ · λzZ = 1

• Kinematika deformace bude jednoduchá a omezíme jí tak pouze na deformaci

tloušťky stěny H, poloměru R a délky Z, tedy

F =

λrR 0 0

0 λθΘ 0

0 0 λzZ

protože neuvažujeme zkroucení trubice jsou na příslušných místech matice 0.

• Protože jsme neznali hodnoty strečů dynamické deformace, nahradili jsme je hod-

notami ze simulace nafukování válcové trubice.

• V průběhu odvození jsme zanedbali konvektivní část derivace rychlosti proudění

podle času u · ∂u
∂z

, protože jsme předpokládali, že rychlost proudění je v porovnání s

rychlostí vlny malá.

• Krev proudící v krvi jsme považovali za nevazkou kapalinu, ve které nevznikají

třecí síly.
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11 Závěr

V této bakalářské práci jsme si na základě rovnice hybnosti, rovnice bilance hmot-

nosti, rovnic statické rovnováhy a rovnic konstitutivní teorie odvodili vzorec pro

rychlost šíření pulsní vlny v tenkostěnné válcové trubici (aortě). Na základě tohoto

odvození vznikl numerický model ve výpočtovém programu MAPLE. Protože jsme

neznali hodnoty strečů dynamické deformace, nahradili jsme je hodnotami z pří-

padu nafukování válcové trubice. A po jejich dosazení do numerického modelu, jsme

získali vypočítané hodnoty rychlosti šíření pulsní vlny ve válcové trubici pro různá

počáteční předpětí a různé tlaky, které v aortě působí. Aby bylo možné výpočet

realizovat, přijali jsme několik zjednodušení, uvedených na začátku a zde na konci

BP. Numerický model byl nadále zpřesněn o závislost axiálního streče na streči ob-

vodovém. I přes řadu zjednodušení, které byly v průběhu přijaty, jsme získali reálné

hodnoty, které se liší pouze v řádu jednotek od hodnot získaných experimentálním

měřením.

Pro zde uvedený obor hodnot představuje matematický model nástroj, který může

sloužit pro ověření experimentálně naměřených hodnot a tedy správného nastavení

parametrů experimentu, před dalším měřením. Splnili jsme tak všechny úkoly, které

nám byly v rámci bakalářské práce zadány.

Matematický model, může být dále využíván pro rychlý výpočet rychlosti šíření

pulsní vlny v laboratorních úlohách ve kterých není vyžadována vysoká přesnost

vstupních hodnot. Nebo může být nadále zpřesňován postupným odstraňováním

jednotlivých zjednodušení, které byly uvažovány pro výpočet v této bakalářské práci.
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