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Václav Beneš: Odhad rychlosti šíření pulsní vlny aortou.

Práce se zabývá odvozením zjednodušeného vzorce pro rychlost šíření pulsní vlny aortou

(ideální nestlačitelná kapalina, hyperelastický materiálový model tenkostěnné trubice). Cíl

práce je definován jasně a nese zřetelný rukopis vedoucího práce Lukáše Horného (základní

motivací je stanovit vliv axiálního zatížení a počátečního axiálního protažení aorty na rychlost

šíření pulsní vlny).

Práce svou koncepcí trochu vybočuje z běžného standardu bakalářských prací. Klasický

postup by spočíval asi v tom, že by se uvedl známý vzorec pro rychlost pulsní vlny (s

průřezovou tuhostí vyjádřenou derivací 𝝏A/𝝏p) a poté byl kombinován se vztahem mezi

přírůstkem tlaku 𝝏p a změnu plochy průřezu 𝝏A pro zvolený hyperelastický model.

Teoretická část by se pak zredukovala možná jen na dvě stránky textu. Koncept zvolený

v předkládané bakalářské práci je jiný, založený na detailním odvozování jednotlivých vztahů

z elementárních geometrických představ (včetně odvozování rovnice kontinuity, bilance

hybnosti proudící kapaliny i rovnic silové rovnováhy tenkostěnné trubice, statické deformace

při zatížení trubice tlakem i vnější axiální silou). Během odvozování těchto vztahů jasně

vyniknou přijatá zjednodušení (předpoklady). Výsledné vztahy přestávají být magickými

ikonami a jejich fyzikální interpretace je srozumitelnější. Nemám nejmenší pochybnosti o

tom, že pan Václav Beneš do detailů rozumí logice odvozování, rozumí výsledkům, a že by

byl schopen aplikovat analogický postup i v řadě jiných případů. Právě v tom spatřuji

pedagogický význam předložené práce a zásluhu vedení Lukáše Horného. Navržený postup

řešení je vhodný pro stanovení vlivu dodatečné axiální síly na tuhost a tudíž i na rychlost

pulsní vlny (a v to je zase vědecký přínos BP). Výsledné vztahy jsou naprogramovány

v programu MAPLE a byly použity pro získání grafů závislosti rychlosti pulsní vlny na

přetlaku a na předpětí (výsledky vypadají věrohodně, ale jejich správnost nemohu potvrdit,

protože nerozumím implementaci, viz otázky do diskuse).

Drobné připomínky

1. Seznam použitých symbolů je neúplný (chybí např. Fred) a bez uvedení jednotek

(někdy se tím ztrácí fyzikální význam veličiny a např. klíčový parametr, tuhost K, je

degradován na „pomocný symbol“). Trochu diskutabilní je „streč“ a „strečing“,

fonetický přepis „stretch“ a český ekvivalent „protažení“ (viz Bulletin ČSM 1’96).

Fonetický přepis je pro anglicky myslící čtenáře asi jednoznačnější, jenže slůvka

“streč” a “strečing” si už v češtině vykolíkovaly úplně jiné věci.

2. Formálně chybné rovnice (40), (41), (42), (68), (77), (80), (81), (82), (83), (84), (85),

(86). Spíš projev uspěchanosti a ledabylosti.

3. Nejsou vysvětleny alespoň principy metod PU a QA.

4. Pan V.Beneš nepochybně respektuje leadership vedoucího BP. Pojímá sám sebe jen

jako člena týmu a jeho bakalářská práce končí větou: „Splnili jsme tak všechny úkoly,

které nám byly v rámci bakalářské práce zadány.“ Trpný rod („Byly tak splněny…“)

by byl možná vhodnější.

Otázka k obhajobě

V kapitole 8 (Numerická simulace) se hovoří o dvou metodách, jedné přesné a jedné přibližné

(str.47). Jejich vysvětlení má být ve větě uvedené na str.43: “Tento je výsledkem druhého

výpočtu, ve kterém jsme uvažovali závislost axiálního streče na streči obvodovém v rámci

stanovení vzorce pro rychlost šíření pulsní vlny.” Vůbec tomu nerozumím, nechápu v čem je

rozdíl mezi tzv. prvním a druhým výpočtem (částečně i proto, že nejsou uvedena čísla

konkrétních rovnic) a nevím, co se vlastně simuluje. Možná se mýlím, ale problém snad není

ve vztahu pro rychlost šíření pulsní vlny, ale ve variabilitě možností řešení statického

problému zatěžování a deformace tenkostěnné válcové membrány. Je to souvislost mezi

čtyřmi parametry: p (přetlak), Fred (dodatečná axiální síla),  (obvodové protažení), z

(axiální protažení). Tyto veličiny musí splňovat dvě algebraické rovnice statické rovnováhy (v

obvodovém a axiálním směru) a dvě ze čtyř veličin lze tudíž zvolit. Je celkem logické, že

jednou ze zvolených veličin je tlak p a druhou může být konstatní nebo proměnná axiální síla

Fred (zdá se mi, že byla zvolena varianta konstantní síly i když nebyla diskutována její

fyziologická relevance). Druhou rozumnou variantou volby dvojice nezávislých proměnných

je tlak p a axiální protažení (pravděpodobně opět konstantní, čemuž by odpovídalo fixování

konců aorty). V tomto případě se však musí v průběhu srdečního cyklu měnit axiální síla Fred,

která by kompenzovala růst axiální zatížení rostoucím tlakem p. O veličině Fred se ale v celé

kapitole nemluví, a žádné hodnoty ani grafy, které by s ní souvisely, uvedeny nejsou. Obě

varianty jsou v rámci přijatých předpokladů přesné, nelze tedy hovořit o přesnějším řešení.

Možná je ale všechno jinak a problém není tak jednoduchý, jak se mi zdá. Na str.39 se hovoří

o použití “nejmenších čtverců” a tomu už vůbec nerozumím.

Závěr:

Přes uvedené nedostatky předkládané BP navrhuji její hodnoceni známkou A – VÝBORNĚ.
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